
- 

1109 48de Møde. 2den Ved. af Lovsf om Ordet. af Eet-on. Forhold etc. Landethinget « 1110 

henhøre til"Landets indre Anliggender. Det 
vil maaskee siges: Ja,  vi have nu her i Landet 
disse forskjellige Slags Anliggender, særlige og 
fælles, og demwille vi nu føre over paa Vest- 
indien, men det er kun for at komme ud af 
det, at vi have opstillet dette Kjendemærkez 홢홢홢 
ja, ganske vist, Lovgiveren kan jo opstille hvil- 
ken Jnddeling han vil, ligesaagodt med Hen- 
syn til det Fælles som med Hensyn til det 
Særlige, men han kan ikke angive noget egent- 
ligt Kjendemærke mellem det Fælles og det 
Særlige uden det, at det Ene er at henregne 
til Eet og det Andet til et Andet. Man vil 
f. Er. erindre, med Hensyn til Toldvæsenet, 
at da sagde man ikke, at dette var et fælles 
Anliggende, men man gjorde først Toldlovgiw 
ningen i de forskjellige Landsdele eens, og det 
gjorde man, sagde man, for at kunne gjøre 
det til et fælles Anliggende; altsaa seer man, 
at i selve Sagens Natur ligger ikke Begrebet 
af det Fælles, men kun, fordi man har anseet 
det for hensigtsmæssigt, har man gjort det, til 
et fælles Anliggende. 홢홢홢 Det andet Spørgs- 
maal er altsaa: Er denne Deling i Fælles og 
Særligt hensigtsmæssig? Det vil sees, at SS 2 
og 3 have en Forklaring sover, hvad der er 
fælles Udgift og hvad der er færlig Indtægt, 
og der ere altsaa de særlige Jndtcegter og de 
fælles Udgifter givne; men er det nu en hen- 
sigtsmæsstg Deling? Det troer jeg ikke, man 
kan paastaae, at det er 3» jeg troer, at man kun 
har tænkt: vi gjøre det kun for at komme ud 
af det. Ilden nu er det as den meget ærede 
Minister udh"ævet, at Delingen af Coloniernes 
Finantseis i fælles og særlige er uhensigtsmces- 
sig; 홢-홢 jeg er af samme Anskuelse, og, indtil 
der fremkommer Noget til Støtte for den Me- 
ning, at det er hensigtsmæssigt at dele Colo- 
niernes Finantser ifæl»les og særlige, troer 
jeg, at jeg kan blive ved den Udtalelse»at det 
er en uhensigtsmassig Fordeling; den er skade- 
lig for Colonien, og den xvil og kan meget let 
give Anledning ti l  meget ubehagelige Comm- 
tencespørgsn1aai. Jeg troer, at man! er kom- 
men ind paa en aldeles urigtig Vei. Med Hen- 
syn til Finantsvceseneh hvilket er det, jeg navn- 
lig holder mig til, 홢 jeg skal ikke videre gaae 
ind paa Lovgivning-8- eller Administrationev 
Væsenet, men kun, som sagt, holde mig til 
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Finantsvæsenet, fordi det er deri, at jeg seer 
det Uhenstgtsmassige i den hele Tilstand 홢홢; 
naar man med Hensyn til Finantsvæsenet siger: 
Ja,  alle de Jndtcegter ere fælles; som ere fælles 
her hos os, faa vil man altsaa see, at Told- 
væsenet, som jeg før nævnte, bliver en fælles 
Indtægt; men, naar nu Monarchiets Finantek 
minister virkelig antager det for at være saa, 
at der bør sgjores et Tilskud fra Kongerigets 
Side, naar dette skal beholde Bestyrelsen deraf, og 
at dette skulde beløbe sig til 75,000 Rd. til de 
fælles Jndtcegter eller til Monarchiets Stats- 
kasse, saa har han jo en ganske simpel Maade 
at sætte dette iværk paa, dersom han gaaer 
ind paa dette Lovforslag. Den Betragtning 
ligger jo meget nær, at ,  naar Toldvæsenet 
skal være en fælles Indtægt, saa bør det be- 
styres efter de samme Toldlove, og der skal 
man da lægge Mærke til, at dertil hører og- 
saa Brændeviinsasgisten. Nu er det bekjendt, 
a»t den største eller ialtfald«en temmelig bety- 
delig Deel af Coloniernes Frembringelser er 
Rom, og, naar dette Lovforslag gaaer igjennem, 
er Rigsraadet fuldkommen berettiget til med 
Finantsministeren at indføre en Afgift paa 
Vrandevitnsproduction derovre, og der kan 
maaskee anføres en heel Deel for, at det er 
gavnligt, naar man har et fælles Toldvæsen, 
at Toldsatserne ere eens, og Afgifterne altsaa 
ogsaa ere eens. Jeg anforer dette blot for 
at antyde, hvilke Vanskeligheder man kan komme 
ind paa, og betragter man nu Ordningen as 
Finantsvcesenet hos os og oversorer det til 
Vestindien, saa troer jeg, at det vil vise sig, 
at man kommer til et aldeles urigtigt Resultat. 
Det er jo givet, at Fællesudgifterne ikke 
dækket? af Fællesindtægterne, og naar altsaa 
nu Ministeriet har den Anskuelse, at det er 
henfigtsmæssigt, at Fællesudgifterne dækkes ved 
en fælles Skat, saa vil denne Skat blive paa- 
lagt igjennem Rigsraadey men Kongeriget 
har jo Udveie med de Skatter, det har, til at 
dække sit Tilskud til Fallesudgifterne og sine 
egne Udgifter, og har desuden et betydeligt 
Overskud. , Jeg vil saaledes antage, for at 
oplyse dette med et Exempel, at der paalægges 
en Skat, som indbringer en Million; det bliver 
altsaa 600,000 Rd. for Kongerigets Vedkom- 
mende; naar Kongeriget har et saadantppere 
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